En el concilio ecuménico III de Letran, celebrado en 1179, despues de haber excomulgado á varios hereges, llamados Brabanciones, y á otros de su ralea se eximió de todo vínculo de fidelidad á todos los que, por cualquier título que fuese, les estaban adheridos, mientras ellos perseverasen en su iniquidad (cap. 27, de haer. Lab. tomo 13, col. 431): «Relaxatos autem se noverint a

debito fidelitatis, et dominii, ac totius obsequii, donec in tanta iniquitate permanserint, quicumque illis aliquo pacto tenentur annexi.»

El cuarto concilio de Letran, tambien ecuménico, celebrado en 1215 en el pontificado de Inocencio III, se espresa aun mas claramente contra los fautores de los hereges (c. 3, de haer. t. 13, col. 934): «Si vero dominus temporalis requisitus et monitus ab Ecclesia, terram suam purgare neglexerit ab hac haeretica faeditate, per metropolitanum et caeteros provinciales episcopos excommunicationis vinculo innodetur. Et si satisfacere contempserit infra annum, significetur hoc Summo Pontifici, ut ex tunc ipse vassallos ab ejus fidelitate denuntiet absolutos, et terram exponat catholicis occupandam, qui eam exterminatis haeticis sine ulla contradictione possideant, et in fidei puritate conservent: salvo jure domini principalis dummodo super hoc ipse nullum praestet obstaculum, nec aliquod impedimentum opponat; eadem nihilominus lege servata circa eos qui non habent dominos principales.» En este mismo concilio el conde de Tolosa fué privado de sus dominios como cómplice de los Albigenses, y se adjudicaron sus bienes á Simon de Monfort. (Lab. t. 13, col. 4017). Una decision parecida á esta se ve en el Concilio de Tolosa en 1237 (Lab. t. 13, col. 1237).

En el Concilio general de Lyon en 1245, Inocencio IV, sacro praesente Concilio, pronunció la excomunion y deposicion contra el emperador Federico en esta forma (Lab. t. 14, col. 51): «Nos itaque superpraemissis et compluribus aliis ejus nefandis excessibus, cum fratribus nostris et sacro Concilio deliberatione praehabita diligenti, cum Jesu Christi vices licet immeriti teneamus in terris, nobisque in B. Petri Ap. persona sit dictum: Quodcumque ligaveris super terram, etc., memoratum principem qui se imperio et regnis omnique honore et dignitate reddidit tam indignum, quique propter suas iniquitates a Deo ne regnet vel imperet est abjectus, suis ligatum peccatis et abjectum, omnique honore et dignitate privatum a Domino ostendimus, ac nihilominus sententiando privamus;

omnes qui ei juramento fidelitatis tenentur adstricti, a juramento hujusmodi perpetuo absolventes.» Oigamos ahora el aparato de esta excomunion y deposicion del emperador, descrito por Mateo Paris (Lab. t. 14, col. 73): «Dominus igitur Papa et praelati assistentes Concilio, candelis accensis in dictum imperatorem Fridericum, qui jamjam imperator non est nominandus, terribiliter, recedentibus et confusis ejus procuratoribus, fulgurarunt.»